

# Zdzisław Sulima

---

## Inoujście, gm. Goleniów, woj. szczecińskie

---

Informator Archeologiczny : badania 15, 269-270

---

1981

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

BOBROWNIKI, gm. Fabianki woj. włocławskie	patrz późne średniowiecze
BORÓWEK, gm. Bielawy woj. skierniewickie	patrz późne średniowiecze
CZERSK, gm. Góra Kalwaria woj. warszawskie Stanowisko "Wzgórze Zamkowe"	patrz wczesne średniowiecze
DZIAŁDOWO woj. ciechanowskie	patrz późne średniowiecze
ELBLĄG Stare Miasto	patrz wczesne średniowiecze
ELBLĄG Rejon ul. Służewskiej Zamek	patrz późne średniowiecze
FROMBORK woj. elbląskie Stanowisko 4	patrz późne średniowiecze
GNIEW woj. gdańskie Stanowisko 1 a Zamek	patrz późne średniowiecze
GNIEW woj. gdańskie Stanowisko 3	patrz późne średniowiecze
INOJŚCIE, gm. Goleniów woj. szczecińskie	Muzeum Narodowe w Szczecinie

Badania prowadził mgr Zdzisław Sulima, Finansowa-  
ło MN w Szczecinie. Pierwszy sezon badań, Urządze-  
nia portowe /?/.

W ramach badań nad średniowiecznymi ośrodkami portowymi Pomo-

rza Zachodniego rozpoczęto poszukiwania archeologiczne w Inoujściu, gdzie w średniowieczu i czasach nowożytnych istniał port przeładunkowy /transport morski - transport rzeczny i odwrotnie/ Stargardu i Goleniowa. Istniał on w dwóch fazach i lokalizacjach, co było spowodowane zniszczeniem portu fazy pierwszej, ulokowanego nad południową odnogą ujścia Iny /dziś już nie istniejącą/, przez Szczecinian w czasie wojny w połowie XV w. Wywołało ją nie stosowanie się Stargardu do prawa składu Szczecina, w oparciu o własne dawne przywileje. Po zakończeniu tej nierozstrzygniętej formalnie wojny, Stargard wybudował nowy port nad północną odnogą Iny /obecnym jedynym ujściem rzeki/, ale straty poniesione w tym konflikcie zbrojnym doprowadziły do powolnego upadku jego samodzielnego handlu morskiego, a zatem i tego portu. Teren stanowiska jest podmokłą równiną porośniętą trawami, roślinnością bagienną, krzewami i po części drzewami, z kilkoma niewielkimi wyniesieniami oraz pojedynczym dużym pagórkiem, wokół którego i na którym położona była wieś Inoujście. Relikty nowego portu zalegają w rejonie łąk, natomiast pozostałości starego na wschodnim krańcu ruin prawie zupełnie opuszczonej obecnie wsi. Badania, pomyślane jako wstępne, przeprowadzono w dwóch etapach: 1 - rozpoznanie stratygrafii odwiertami, 2 - badania sondażowe. Po wykonaniu w pierwszym etapie 37 odwiertów stwierdzono w kilku miejscach, położonych na terenie obydwu portów, występowanie warstewek drewna oraz spalenizny, co daje asumpt przypuszczać, że natrafiono na relikty konstrukcji lub zabudowań portowych. Występują one jednak dopiero na głębokości 2-2,5 m, co w rejonie, gdzie poziom wód gruntowych waha się, w zależności od aktualnego poziomu wód otwartych, od 0,5 do 1,5 m od powierzchni gruntu, sprawia ołbrzymie trudności eksploracyjne i dokumentacyjne. W drugim etapie badań założono na terenie starego portu wykop o wymiarach 5 x 3 m, który wyeksplorowano jednak tylko do głębokości 1 m. Badania musiały zostać przerwane z powodu małej powodzi wywołanej tzw. cofką, czyli podniesieniem się poziomu wód Zalewu Szczecińskiego i zbiorników oraz rzek, z nim połączonych. Nastąpiło to na skutek wiatrów północnych, wchodzących bez przeszkód na ten teren. Na stratygrafię składały się 3 warstwy /bez humusu/ będące pozostałością osadnictwa nowożytnego wsi. W wykopie częściowo odsłonięto pojedynczy, lekko skośnie stojący bal drewniany średnicy 40 cm, bez śladów obróbki. Materiał ruchomy składał się z fragmentów późnonowożytnych wyrobów: ceramicznych, porcelanowych i fajansowych /m.in. fajek/, szklanych, metalowych oraz drewnianych.

Materiały znajdują się w magazynach MN w Szczecinie.

Przewiduje się kontynuację badań; Muzeum zamówiło zdjęcia lotnicze stanowiska.

INÓWŁODZ  
woj. piotrkowskie

patrz  
wczesne średniowiecze

JANOWIEC  
woj. lubelskie

PP Pracownie Konserwacji  
Zabytków  
Pracownia Archeologiczno-  
Konserwatorska  
Oddział w Lublinie